1

EXPEDIENTE:

ATO Nº                            OF. Nº                         DATA          /          /                   FUNCIONÁRIO                                1

REQUERIMENTO

D E S P A C H O

Nº ______________________

EMENTA :

CONSIDERANDO   que a deputada estadual Janaína Paschoal apresentou na

ALESP um projeto de lei proibindo a exigência do

comprovante de vacinação – chamado de passaporte

sanitário – no acesso a locais públicos e privados  no

estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que a parlamentar acerta em propor o referido PL por

violar uma série de direitos constitucionais, um deles

basilar que trata justamente do direito de ir e vir, ou

liberdade locomotiva;

CONSIDERANDO que o apoio à vacinação por parte desta parlamentar,

bem como dos signatários da proposta, não deve chegar

à defesa de uma medida de restrição absoluta, com

sérias consequências tanto na questão da liberdade,

como na empregabilidade, no acesso à serviços básicos,

tudo o que não podemos concordar.

REQUEREMOS na forma regimental , após ouvido o Plenário, seja

enviada moção de congratulação à deputada estadual

Janaína Paschoal, extensivo aos demais autores do PL

nº 668/2021.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2021

Gláucia Berenice

Vereadora

SENHOR PRESIDENTE

REQUER MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS

AUTORES DO PL Nº 668/2021

		2021-11-11T17:59:00+0000